

## **DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO**

**N. 858 DEL 23 NOVEMBRE 2023**

**OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E CORRETTIVA DELLA LINEA TRAZIONE ELETTRICA DELLA FERROVIA ROMA-LIDO DI OSTIA PER 3 MESI. AMMISSIBILITÀ DEL CERTIFICATO DI CONFORMITÀ DEL SERVIZIO**

**CIG: 967696327E**

**Impresa: Elen – ing. De Rossi - S.r.l. con sede legale in Albano Laziale (RM), Via dei Tulipani, n. 34 CAP 00041, P.Iva 07468461004**

**Contratto: rep. n. 4434/23 sottoscritto in forma digitale in data 22/05/2023**

<b>Ribasso d'asta:</b>	<b>0,16 %</b>
<b>Importo contrattuale:</b>	<b>€ 149.711,83</b>
<b>di cui oneri per la sicurezza:</b>	<b>€ 7.585,12</b>

### **L'AMMINISTRATORE UNICO**

#### **PREMESSO CHE**

- con Determinazione dell'Amministratore Unico n. 153 del 27/02/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e veniva, altresì, disposto di procedere all'affidamento di detti lavori attraverso la procedura di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato con la legge 29 luglio 2021 n. 108;
- con Determinazione dell'Amministratore Unico n. 207 del 13/03/2023 è stato approvato l'affidamento dei lavori all'impresa ELEN ing. De Rossi S.r.l., con sede in Albano Laziale (RM), Via dei Tulipani n. 34, C.F. e P.IVA:

07468461004, con un ribasso dello 0,16 % per un importo contrattuale pari ad € 149.711,83 di cui € 7.585,12 per oneri della sicurezza;

- in data 22/05/2023 è stato sottoscritto il contratto rep. 4434/2023;
- le somme necessarie per la realizzazione del servizio in oggetto trovano copertura nel PEF, approvato con i fondi di cui alla DGR n. 50 del 15.02.2022, nelle more della revisione complessiva delle voci economiche contenute nel PEF;
- per l'appalto in oggetto è stato nominato l'ing. Gianna De Vincenzis quale RUP, con nota prot. n. 3384/DIF del 06.02.2023, ed il tecnico Paris Tirocchi quale direttore dei Lavori, con nota prot, 5037/DIF del 22/02/2023;
- in data 17/04/2023, con prot. 218/DIF, si è proceduto alla consegna dei lavori;

#### **CONSIDERATO CHE**

- nel corso dei lavori sono stati effettuati n. 2 stati di avanzamento lavori, in data 30/06/2023 e 14/07/2023, da cui risulta l'ammontare complessivo delle lavorazioni pari ad € 149.600,72 , oltre IVA ed inclusi gli oneri della sicurezza; sono stati altresì emessi n. 2 certificati di pagamento per complessivi € 148.852,72, oltre IVA, al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni;
- a conclusione dell'iter di acquisizione della documentazione propedeutica alla redazione della documentazione stessa, il Direttore dei lavori, Paris Tirocchi, ha redatto lo stato finale dei lavori, con prot. 635/DIF/INT del 16/10/2023, e la relativa relazione, con prot. 636/DIF/INT del 16/10/2023, per l'importo complessivo di € 149.600,72, al netto del ribasso offerto;
- in data 16/10/2023, prot. 635/DIF/INT il Direttore dei Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori nel quale è confermato il credito dell'impresa per € 748,00. oltre IVA come per legge;
- le economie finali dell'intervento sono pari a € 10.834,36, come si evince dal quadro economico comparativo sotto riportato:

	<b>Progetto/gara</b>	<b>Conto Finale</b>
<b>A - Lavori</b>		
Importo Lavori	€ 149 939,60	€ 149.828,31
Di cui lavori soggetti a ribasso	€ 142.354,48	€ 142.243,19
Di cui Oneri per la Sicurezza	€ 7.585,12	€ 7.585,12

Percentuale di ribasso d'asta	0,16%	0,16%
Ribasso d'asta	€ 227,77	€ 227,59
<b>Totale lavori + oneri sicurezza</b>	<b>€ 149.711,83</b>	<b>149.600,72</b>
<b>B - Somme a disposizione della Stazione appaltante per:</b>		
lavori in economia;	0,00	0,00
rilievi, accertamenti e indagini;	0,00	0,00
allacciamenti ai pubblici servizi;	0,00	0,00
imprevisti;	€ 10.495,77	0,00
acquisizione aree o immobili;	0,00	0,00
accantonamento di cui all'articolo 106, commi 1, del Codice	0,00	0,00
spese tecniche per incarichi esterni	0,00	0,00
art.113, d.lgs. 50/2016 1,875%	€ 2.811,37	€ 2.811,37
eventuali spese per commissioni giudicatrici;	0,00	0,00
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;	0,00	0,00
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto;	0,00	0,00
I.V.A. su Lavori (22%)	35.295,78	35.295,78
<b>Totale Somme a Disposizione</b>	<b>€ 48.602,92</b>	<b>€ 38.107,15</b>
<b>Importo Complessivo (Totale A + B)</b>	<b>198.542,52</b>	<b>€ 187.707,87</b>
<b>Restano disponibili</b>	<b>€ 10.834,65</b>	

- l'appaltatore risulta in regola con i pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti, come da DURC prot. INAIL\_40846618 fino alla data del 17/02/2024;

### **RITENUTO**

**per come proposto dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Gianna De Vincenzis, con nota prot. n. 639/DIF/INT del 16.10.2023**

- di dover procedere sull'ammissibilità dello stato finale dei lavori;
- di poter procedere alla liquidazione finale per l'importo di € 748,00, oltre IVA come dovuta per legge;

### **PRESO ATTO CHE**

- il presente provvedimento è stato adottato sulla scorta della proposta n. 153/2023 della Direzione Infrastrutture Ferroviarie, Grandi Opere e Trasporto Pubblico Locale, sottoscritta dal RUP, Ing. Gianna De Vincenzis, controfirmata dal Direttore responsabile della predetta Direzione, Ing. Carlo Cecconi, ed, in esecuzione della vigente procedura aziendale per la “Predisposizione di proposte di determinazione dell’Amministratore Unico”, è stata vistata, all’esito delle verifiche di competenza, dal Direttore responsabile della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo, Infomobilità e Metrebus, Dott.ssa Serenella Ferrantini, dalla Dirigente responsabile dell’Area Affari Societari, Dott.ssa Anna Palomba, e dal sottoscritto;
- la suindicata proposta di determinazione è stata trasmessa all’Ufficio Segreteria Organi Collegiali per i successivi adempimenti, consistenti nella riproduzione della suddetta proposta nel Libro delle determinazioni dell’Amministratore Unico;

### **PRESO ALTRESI’ ATTO**

- della Determinazione dell’Amministratore Unico n. 153 del 27/02/2023, con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto ed è stato altresì disposto di procedere all’affidamento di detti lavori attraverso la procedura di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato con la legge 29 luglio 2021 n. 108;
- della Determinazione dell’Amministratore Unico n. 207 del 13/03/2023 di aggiudicazione definitiva disposta in favore dell’impresa ELEN ing. De Rossi S.r.l.;
- del contratto rep. 4434/2023 sottoscritto in data 22/05/2023;
- della relazione sul conto finale dei lavori prot. 636/DIF/INT del 16/10/2023;
- dello stato finale dei lavori, prot. 635/DIF/INT del 16/10/2023;
- del DURC prot. INAIL\_40846618, dal quale l’impresa risulta in regola fino alla data del 17/02/2024;

## **DETERMINA**

- di prendere atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
- di dichiarare ammissibile lo stato finale dei lavori emesso in data 16/10/2023, assunto al protocollo aziendale al n. 635/DIF/INT;
- di dare mandato alla Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo, Infomobilità e Metrebus di effettuare il pagamento del credito residuo complessivo dell'Impresa, che ammonta a € 748,00 (euro settecentoquarantotto/00), oltre IVA di legge, come da stato finale dei lavori e come da disposizione del RUP, prot. n. 639/DIF/INT del 16/10/2023;
- di provvedere allo svincolo dell'ammontare residuo della cauzione definitiva, come stabilito nel contratto di appalto, nella misura disposta dall'art. 103, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- di dare atto che le economie dell'intervento, come risulta nella relazione sul conto finale, sono pari a € 10.834,65 (euro diecimilaottocentotrentaquattro/65);
- di dare atto che le somme necessarie per la realizzazione del servizio in oggetto trovano copertura nel PEF, approvato con i fondi di cui alla DGR n. 50 del 15.02.2022, nelle more della revisione complessiva delle voci economiche contenute nel PEF;
- che il contenuto del presente provvedimento sia riprodotto, a cura dell'Ufficio Segreteria Organi Collegiali, su Libro delle Determinazioni dell'Amministratore Unico;
- di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa per gli opportuni e relativi provvedimenti di competenza al RUP; alla Direzione Infrastrutture Ferroviarie, Grandi Opere e TPL; alla Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo, Infomobilità e Metrebus; all'Area Affari Societari; all'Area Affari Legali;
- di incaricare l'Ufficio Relazioni Esterne RVR, affinché provveda, per conto del RUP, a realizzare gli adempimenti agli di pubblicità, prescritti dal D.lgs. 33/2013.

Ufficio Segreteria Organi Collegiali  
Avv. Francesco D'Urso

L'Amministratore Unico  
Ing. Antonio Mallamo